
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.012

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 566, DE 21 DE MAIO DE 2014.

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
80 da Lei Orgânica do município, bem como o artigo 23 da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, em 
consonância com a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, e ainda;

CONSIDERANDO a justificativa do Ordenador de 
Despesas comprovando o serviço especializado de treinamento 
e aperfeiçoamento dos servidores públicos municipais, bem como 
a notória especialização da empresa contratada e a singularidade 
dos serviços;

CONSIDERANDO os documentos que comprovem o 
notório saber;

CONSIDERANDO a instrução dos autos do processo nº 
2014022024, bem como, toda a documentação ali acostada;

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar a inexigibilidade de licitação, com fulcro 
no Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI da Lei nº 8.666/93, em favor 
da empresa FORUM CULTURAL ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 
LTDA. CNPJ Nº 13.317.281/0001-52, no valor de R$ 2.490,00 (dois 
mil quatrocentos e noventa reais), referente inscrição de servidora 
no 12º Fórum de Contratação e Gestão Pública, que será realizado 
nos dias 29 e 30 de maio de 2014, na cidade de Brasília-DF

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.                       

GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, aos 21 dias do mês de maio de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 579, DE 21 DE MAIO DE 2014.

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
80 da Lei Orgânica do município, bem como o artigo 23 da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, em 
consonância com a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, e ainda;

CONSIDERANDO a justificativa do Ordenador de 
Despesas comprovando o serviço especializado de treinamento 
e aperfeiçoamento dos servidores públicos municipais, bem como 
a notória especialização da empresa contratada e a singularidade 
dos serviços;

CONSIDERANDO os documentos que comprovem o 
notório saber;

CONSIDERANDO a instrução dos autos do processo nº 
2014022535, bem como, toda a documentação ali acostada;

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar a inexigibilidade de licitação, com fulcro 
no Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI da Lei nº 8.666/93, em favor da 
empresa JAM JURÍDICA EDITORAÇÃO E EVENTOS LTDA. - ME, 
CNPJ Nº 00.803.368/0001-98, no valor de R$ 44.030,00 (quarenta 
e quatro mil e trinta reais), referente inscrição de servidores 
municipais no Seminário Nacional de Gestão e Controle de 
Patrimônio Público Nacional, com ênfase patrimonial, a realizar-se 
nos dias 22 e 23 de maio de 2014, em Palmas - TO. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.                       

GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, aos 21 dias do mês de maio de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 580, DE 21 DE MAIO DE 2014.

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
80 da Lei Orgânica do município, bem como o artigo 23 da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, em 
consonância com a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, e ainda;

CONSIDERANDO a justificativa do Ordenador de 
Despesas comprovando o serviço especializado de treinamento 
e aperfeiçoamento dos servidores públicos municipais, bem como 
a notória especialização da empresa contratada e a singularidade 
dos serviços;

CONSIDERANDO os documentos que comprovem o 
notório saber;

CONSIDERANDO a instrução dos autos do processo nº 
2014022540, bem como, toda a documentação ali acostada;

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar a inexigibilidade de licitação, com fulcro 
no Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI da Lei nº 8.666/93, em favor da 
empresa JAM JURÍDICA EDITORAÇÃO E EVENTOS LTDA. - ME, 
CNPJ Nº 00.803.368/0001-98, no valor de R$ 44.030,00 (quarenta 
e quatro mil e trinta reais), referente inscrição de servidores 
municipais no curso da Nova Lei da Receita e Despesas com 
Saúde, com ênfase patrimonial, a realizar-se nos dias 22 e 23 de 
maio de 2014, em Palmas - TO. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.                       

GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, aos 21 dias do mês de maio de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................4
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................5
Publicações Particulares .........................................................5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                 Nº 1.012 - QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO 
AO TERMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 004/2013.

ESPÉCIE: LOCAÇÃO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
representada pelo Sr. Francisco Viana Cruz – Secretário. 
CONTRATADA: SANTOS PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS 
LTDA, representada por José Antonio dos Santos Júnior.
OBJETO: O Contrato tem como objeto a locação do imóvel 
situado na Avenida JK, Lote 28A, Conjunto 01, Quadra ACNE 
01, salas 501 a 801, localizadas nos 5º; 6º; 7º e 8º andares, 
respectivamente, perfazendo um total de 33 (trinta e três) salas, 
com área edificada de 1.820,94 m² (mil oitocentos e vinte, e 
noventa e quatro metros quadrados), mais 24 (vinte e quatro) 
vagas de garagem no subsolo do prédio,  sob os nºs  09; 10; 11; 
12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 
29; 30; 31; 32, umas medindo 12;50 m² e outras medindo 10,80 
m², totalizando 286,40 m² (duzentos e oitenta e seis, e quarenta 
metros quadrados) nesta capital, destinadas para instalação 
dos seguintes Órgãos do Executivo Municipal: Secretaria de 
Assuntos Jurídicos; Secretaria da Transparência e Controle 
Interno; Gabinete do Prefeito; Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais; Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano; e, Secretaria de Comunicação; consoante às condições 
e especificações expressas no Processo nº 2013015574 e demais 
normas de locação. 
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos apensados aos autos nº 2013015574, as partes 
contratantes lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo de vigência 
contratual, por igual período e valor, a contar do seu vencimento, 
em conformidade com o art. 57, inciso II, § 2°, da Lei n° 8.666/93.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93, Processo nº 2013015574.
DATA: 09/04/2014

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO
 AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 007/2013.

ESPÉCIE: LOCAÇÃO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
representada pelo Sr. Francisco Viana Cruz – Secretário. 
CONTRATADA: SANTOS PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS 
LTDA, representada por José Antonio dos Santos Júnior.
OBJETO: O Contrato tem como objeto a LOCAÇÃO do imóvel 
localizado em área construída com 829,54 m², representados por 
16 salas enumeradas de 301 a 408 localizadas nos 3º e 4º andares, 
respectivamente, matriculadas sob o nº de RI 116.144 a 116.459, e 
ainda 96,60 m² representados por 08 vagas de garagem no subsolo 
do prédio, enumeradas sob os nºs 48;49;50;51;52;53;54;55, umas 
medindo 12,50 m² e outras medindo 10,80 m² e matriculadas 
sob nºs 116.540; 116.541; 116.542; 116.543; 116.544; 116.545; 
116.546;116.547, respectivamente, do condomínio comercial 
denominado “Via Nobre Empresarial”, situado na Av. JK, Lote 
28 A, Conjunto 01, Quadra ACNE 01, do Loteamento Palmas, 
1ª Etapa, Fase I,   nesta capital, para instalação de Órgãos do 
Executivo Municipal. 
ADITAMENTO: Considerando os fundamentos acostados aos 
autos nº 2013018325, as partes contratantes lavram o presente 
Termo, por mútuo entendimento, para ficar consignada a 
prorrogação do prazo de vigência contratual, por igual período e 
valor, a contar do seu vencimento, em conformidade com o art. 57, 
inciso II, § 2°, da Lei n° 8.666/93.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93, Processo nº 2013018325.
DATA: 09/04/2014

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2014

Processo nº: 2013020046
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 017/2014, sucedido em 13/02/2014, às 10:00hs, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).
Fornecedor: ACÚSTICA COMÉRCIO DE AÚDIO E INSTRUMENTOS MUSICAIS 

LTDA- EPP CNPJ: 18.642.253/0001-24

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

09 200 Mts Ground de alumínio torres de ground q30 para cenário e pistas em 

diversos tamanhos. Pelo período de até 03 (três) dias.

Global 35,00 7.000,00

Fornecedor: CARVALHO E CUNHA LTDA- ME CNPJ: 17.215.525/0001-47

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 500 Mts Locação de fechamento metálico galvanizado na chapa 18 mm, 

sendo 2,30m de altura por 2,20 m de largura, estrutura de ferro 

tubular galvanizado chapa 14 mm, com escora metálica galvanizado, 

com saídas de emergências com dobradiças e trava padrão ABNT. 

Pelo período de até 03 (três) dias. (obs.: tem que ser galvanizado 

não serve pintado na cor alumínio).

Pro2 4,80 2.400,00

02 40 Und Locação de kit eventos sendo: 01 tenda fechada em l medindo 

12x12m, com piso, com 04 metros de altura,  estrutura tubular 

galvanizada ou pintada tipo pirâmide, com cobertura em vinil 

impermeável anti-chama na cor azul, 01 tablado 6x6 m de 

compensado naval, de 70 cm altura com escada carpete e guarda 

corpo de ferro com no mínimo 1.20 de altura, com espaçamento de 

11 cm, 01 som PA de 8 com todos os periféricos e 04 microfones 

sem fio, 200 cadeiras plásticas. Locação pelo período de ate 03 dias.

Pro2 792,00 31.680,00

03 80 Und Locação de tendas fechada em l medindo 6x6m, com 03 metros de 

altura, estrutura tubular galvanizada ou pintada tipo pirâmide, com 

cobertura em vinil impermeável anti-chama na cor branca. Locação 

pelo período de ate 03 dias.

Pro2 59,00 4.720,00

05 5.000 Und Locação de cadeiras em material plástico polipropileno de alta 

resistência, com braços e encostos, empilháveis na cor branca. 

Locação pelo período de ate 3 dias.

Pro2 1,39 6.950,00

06 200 Und Locação de sanitário (WC) químicos (masculino e feminino juntos na 

mesma unidade), incluindo higienização e recolhimento de dejetos.

Pro2 49,90 9.980,00

08 10 Und Locação de palco tamanho 14 x 10m com cobertura, tablado, guarda 

corpo e escadas com 1,80m de altura, com carpete, ground de 

alumínio e cobertura duas águas. Locação pelo período de ate 03 

(três) dias.

Pro2 1.649,00 16.490,00

10 100 Hrs Locação de grupo gerador a diesel de 260 kVA silencioso. 

(considerar um uso de no máximo 4 h dia, obs. Pagamento só será 

de horas de gerador ligado quando for solicitado.)

Pro2 69,50 6.950,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                 Nº 1.012 - QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

11 10 Und Locação de estrutura de tablado toda de ferro galvanizado, 

plataforma de piso de compensado naval revestido de perfil u de 

ferro galvanizado de 10x20m acarpetado, com 2 m de altura, 

fechado em baixo com fechamento metálico, as laterais com guarda 

corpo de ferro com no mínimo 1.20 de altura, e espaçamento de 

11 cm e escadas nas laterais, sendo regulável. Pelo período de até 

03 (três) dias. 

Pro2 849,00 8.490,00

13 80 Und Locação de tendas fechada em l medindo 10x10m, com 3 metros de 

altura, estrutura tubular galvanizada ou pintada tipo pirâmide, com 

cobertura em vinil impermeável anti-chama na cor branca ou azul, 

com piso. Locação pelo período de ate 3 dias.

Pro2 169,00 13.520,00

16 30 Und Locação de tendas medindo 03x03m com 03 (três) metros de altura, 

coberta com lona vinil anti-chama branca, tipo pirâmide, fechada nas 

laterais e ao fundo com fechamento metálico de zinco galvanizado 

pintados, em perfeitas condições de uso e apresentação, e frente 

com balcão metálico de 2.5 comprimento x 1 alt x 0,50 larg 02 (dois) 

pontos de energias, sendo um para lâmpadas e um para tomada 

de três pinos,. Obs: lâmpada no mínimo de 100 w. Pelo período de 

até 03 (três) dias

Pro2 590,00 17.700,00

17 10 Und Locação de estrutura de tablado toda de ferro galvanizado, 

plataforma de piso de compensado naval revestido de perfil u de 

ferro galvanizado de 10x10m acarpetado, com 2 m de altura, com 

guarda corpo de ferro com no mínimo 1.20 de altura, e espaçamento 

de 11 cm, com escadas nas laterais, sendo regulável , com fundo 

de palco de ground em alumínio regulável de 10x3 m. Pelo período 

de até 03 (três) dias. 

Pro2 1.000,00 10.000,00

Fornecedor: V3 PRODUÇÕES EVENTOS E TURISMO LTDA- EPP CNPJ: 03.736.076/0001-78

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

04 1.000 Und Locação de mesas quadradas de material plástico polipropileno de 

alta resistência empilháveis na cor branca, mesas com capacidade 

para quatro cadeiras. Locação pelo período de ate 03 dias. 

V3 8,40 8.400,00

07 10 Und PA LOCAÇÃO DE SOM 24 COM TODOS OS PERIFÉRICOS: 

12 LA 2.12, 1.3; 

12 SB LA 2.18; 

01 console (mesa de som) digital 32 canais; 

01 processador DBX 260; 

01 equalizador; 

01 filtro de linha 

Equipamentos do PA LINE ARRAY/PALCO: 

04 TRY WAY LA 2.12, 1.3; 

04 SB LA 2.18; 

01 console (mesa de som digital 32 canais); 

01 processador DBX 260; 

01 equalizador; 

01 cubo de guitarra; 

01 cubo de baixo; 

SIDE DRUM com SB para bateria; 

04 monitores; 

02 POWER PLAY 04 canais; 

08 RED fones; 

08 DIRECT BOX; 

01 APARELHO DE CD/DVD; 

10 microfones com fio; 

10 microfones sem fio; 

02 microfones Beta; 

01 kit bateria; 

01 kit percussão; 

16 pedestais; 

10 garras; 

01 bateria completa; 

Iluminação: 

01 mesa de luz e rack de 48 canais; 

24 lâmpadas foco 01 par 64,24 

Lâmpadas foco 05 pare 64; 

01 maquina de fumaça digital; 

Amplificador PA frontal: 

03 amplificadores de 7.400 watts; 

03 amplificadores de 4.400 watts; 

01 amplificador de 2.500 watts; 

Amplificador de palco: 

02 amplificadores de 7.400 watts; 

02 amplificadores de 4.400 watts; 

01 amplificador de 2.500 watts.

V3 1.470,00 14.700,00

12 20 Und Locação de arquibancadas de 30 m de comprimento e 08 degraus 

com cobertura, de ferro em perfeitas condições de uso, montada 

a 1,20 m do nível do chão com guarda corpo em toda sua volta e 

escadas de acesso no meio e nas laterais em estrutura metálica 

galvanizada, com pintura nova anti estática, de perfeito encaixe 

com colunas gravitacionais, com espelho entre degraus de 15 

cm (no máximo), parapeito e corrimão no mínimo de 1,20 m de 

altura e intervalos de vão livre no máximo de 11 cm; com assentos 

confeccionados e chapas dobradas com reforço de segurança de 

20 cm e grampos de segurança prendendo as tábuas e aprovadas 

pelo corpo de bombeiros com arte padrão ABNT. Pelo período de 

até 03 (três) dias. 

V3 4.900,00 98.000,00

18 20 Und Locação de estrutura de tablado toda de ferro galvanizado, 

plataforma de piso de compensado naval revestido de perfil u 

de ferro galvanizado de 6x6m acarpetado, com 1 m de altura, 

com guarda corpo de ferro com no mínimo 1.20 de altura, e 

espaçamento de 11 cm, escadas nas laterais, sendo regulável, 

com fundo de palco de ground em alumínio regulável de 6x3 m. 

Pelo período de até 03 (três) dias. 

V3 975,00 19.500,00

19 50 Und LOCAÇÃO DE SOM PA 04 COM TODOS OS PERIFÉRICOS: 

12 LA 2.12, 1.3; 

12 SB LA 2.18; 

01 console (mesa de som) digital 32 canais; 

01 processador DBX 260; 

01 equalizador; 

01 filtro de linha; 

Equipamentos do PA LINE ARRAY/PALCO: 

04 TRY WAY LA 2.12, 1.3; 

04 SB LA 2.18; 

01 console (mesa de som digital 32 canais); 

01 processador DBX 260; 

01 equalizador; 

01 cubo de guitarra; 

01 cubo de baixo; 

SIDE DRUM com SB para bateria; 

04 monitores; 

02 POWER PLAY 04 canais; 

08 RED fones; 

08 DIRECT BOX; 

01 APARELHO DE CD/DVD; 

10 microfones com fio; 

10 microfones sem fio; 

02 microfones Beta; 

01 kit bateria; 

01 kit percussão; 

16 pedestais; 

10 garras; 

01 bateria completa; 

Iluminação: 

01 mesa de luz e rack de 48 canais; 

24 lâmpadas foco 01 par 64,24 

Lâmpadas foco 05 pare 64; 

01 maquina de fumaça digital; 

Amplificador PA frontal: 

03 amplificadores de 7.400 watts; 

03 amplificadores de 4.400 watts.

V3 980,00 49.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 19 de   maio de 2014.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público a 
PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.011/2014, para às 10:00 horas do dia 16 de maio de 2014, 
que se realizará no auditório da Secretaria Municipal da Saúde-
SESAU/Palmas, localizada no endereço Quadra 502 Sul, Av. 
NS-02, Plano Diretor Sul, antigo Paço Municipal, nesta capital, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para Registro de Preços, 
visando a futura contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de VPN IP/MPLS (virtual Private Network 
Internet Protocol / Multiprotocol  Label Switching) para criação 
de uma rede de área metropolitana – MAN (Metropolitan Area 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                 Nº 1.012 - QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Network) para criação de uma Rede de Área Metropolitana - MAN 
(Metropolitan Area Network) para atender a administração pública 
municipal, abrangendo ponto de concentração, pontos de conexão 
primários, secundários e acesso à internet, exclusivamente por 
meio de fibra óptica redundante com abordagem dupla, incluindo 
instalação, manutenção, monitoramento e serviços técnicos 
durante a vigência do contrato, visando à construção Infovia 
Digital da Prefeitura Municipal de Palmas-TO, de interesse da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, processo nº 2014003789. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
sitio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações no endereço Quadra 502 Sul, Av. NS-02, ao lado do 
Paço Municipal, prédio Buriti, 2º andar das 09:00 às 12:00 e das 
14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, pelo fone (63) 2111-2735 / 
2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 13 de maio de 2014.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 077/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 05 de Junho 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 077/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para a aquisição de material de copa e cozinha, de interesse 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEDES, 
processo nº 2014009616. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço 
Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de Maio de 2014.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 078/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 04 de Junho 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 078/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para a Contratação de Buffet para realização de evento dos 
Programas Projovem Adolescente e CRAS no exercício 2014, 
de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
processo nº 2014013191. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço 
Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de Maio de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 079/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 05 de Junho 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 079/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 

para a contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de ônibus para atender aos CRAS e PROJOVEM, de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
processo nº 2014011188. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço 
Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de Maio de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 150/2013

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: RR DA CUNHA TOPOGRAFIA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 150/2013, que tem 
por escopo a prestação de serviços de topografia no Município de 
Palmas.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a alteração na Cláusula Quinta, retificando 
o valor erroneamente Contratado de R$ 183.600,00 para R$ 
734.400,00, (Setecentos e trinta e quatro mil e quatrocentos reais). 
BASE LEGAL: Processo nº 08.470/2013 (Vol. I e II), nos termos 
da Lei n.º 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Marcílio Guilherme Ávila – Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos e Empresa RR DA CUNHA 
TOPOGRAFIA LTDA, por seus representantes legais.
DATA: 16/05/2014.

EXTRATO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 81/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATADA: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: O objeto do presente Contrato é contratação de 
empresas para construção de Praça no setor Lago Sul, em Palmas- 
TO, conforme especificações constantes no Edital convocatório.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a contar da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2014.
VALOR TOTAL: R$ 365.873,73 (trezentos e sessenta e cinco mil, 
oitocentos e setenta e três reais e setenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: consignada no projeto/atividade 
6500.16.482.0129.1133, natureza da despesa 4.4.90.51, fonte 
501505377.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, e no processo nº 2013032745.
SIGNATÁRIOS: Marcílio Guilherme Ávila - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos e Hikari Construções LTDA, por 
seu representante legal, Roberto Bringel Kawamura.
Data: 19/05/2014.

 Secretaria da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretária Municipal 
da Educação, torna publico que na Portaria/GAB/SEMED/Nº 0421, 
02 de abril de 2014, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas n.º 982, de 04 de abril de 2014, pág. 03.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                 Nº 1.012 - QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 01
AO CREDENCIAMENTO N.º 05/2012

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CREDENCIADA: EMPRESA HOSPITAL DE URGÊNCIA DE 
PALMAS LTDA.
OBKETO: Termo Aditivo ao Credenciamento n.º 05/2012, que tem 
por objeto a prestação de serviços especializados em exames de 
densitometria óssea, raio X contrastado clister opaco com duplo 
contraste, raio x contrastado urografia venosa, uretrocistografia 
em adulto, uretrocistografia em criança (até 12 anos), raio X 
contrastado de esôfago, raio X contrastado de intestino delgado 
(transito), raio X contrastado de estômago e duodeno, mamografia 
unilateral (com laudo), mamografia rastreamento bilateral (com 
laudo), tomografia computadorizada com contraste e material 
anestésico.  
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a prorrogação do prazo contratual por mais 
06 (seis) meses, a partir do vencimento, observados os limites 
legais. 
BASE LEGAL: Processo n.º 2012012156 (Volume II), nos termos 
da Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N.º 05/2014

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE por intermédio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO(A): BRENO ALVES OLIVEIRA
COOPERADO: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
ADITAMENTO: Alteração do texto do item 1 da CLÁUSULA 
SEXTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA que 
encontra-se em discordância com o valor da bolsa-auxílio prevista 
no item 6, subitem 6.1 do Edital nº 15/2013 – Seleção de Estágio 
Não-Obrigatório para Atuação junto à Assessoria de Comunicação 
da Secretaria Municipal da Saúde de Palmas que passará a viger 
com a seguinte redação:

“CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA
1 – “A CONCEDENTE pagará ao estagiário a quantia de R$ 
400,00 (quatrocentos reais) mais R$ 100,00 (noventa reais) 
referente a auxílio-transporte, perfazendo o valor total de R$ 
500,00 equivalente à bolsa-auxílio.”
BASE LEGAL: Leis nº 11.788/08, Lei n.º 8.666/93 no que 
couber, Edital nº 15/2013 – Seleção de Estágio não-obrigatório 
para atuação junto à Assessoria de Comunicação da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas, publicado no Diário Oficial 
do Município nº 888, de 18 de novembro de 2013, Processo 
Administrativo n.º 2014002433.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N.º 06/2014

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE por intermédio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO(A): NAYARA KEICYANE BUENO BORGES
COOPERADO: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
ADITAMENTO: Alteração do texto do item 1 da CLÁUSULA 
SEXTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA que 
encontra-se em discordância com o valor da bolsa-auxílio prevista 
no item 6, subitem 6.1 do Edital nº 15/2013 – Seleção de Estágio 
Não-Obrigatório para Atuação junto à Assessoria de Comunicação 
da Secretaria Municipal da Saúde de Palmas que passará a viger 
com a seguinte redação:
“CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA
1 – “A CONCEDENTE pagará à estagiária a quantia de R$ 400,00 
(quatrocentos reais) mais R$ 100,00 (noventa reais) referente 
a auxílio-transporte, perfazendo o valor total de R$ 500,00 
equivalente à bolsa-auxílio.”
BASE LEGAL: Leis nº 11.788/08, Lei n.º 8.666/93 no que 
couber, Edital nº 15/2013 – Seleção de Estágio não-obrigatório 
para atuação junto à Assessoria de Comunicação da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas, publicado no Diário Oficial 
do Município nº 888, de 18 de novembro de 2013, Processo 
Administrativo n.º 2014002434.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa SAMREMO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
03.432.456/0001-19, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano a Licença 
Ambiental Simplificada para a atividade Incorporação imobiliária, 
com enderenço completo QUADRA 104 SUL, AV LO-01, LOTE 
12, SALA 08, PALMAS/TO. O empreendimento se enquadra na 
resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 
e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento 
Ambiental.

Onde se lê:
Fonte: 001012199

Leia – se: 
Fonte: 002000365

Palmas 15 de maio de 2014.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas 
Secretária Municipal da Educação 

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 NORTE - LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 7º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO

pppp
oficccciiiiaaaallllppppallllmmmmaaaas@@@@ggggmmmmail

EFEITTTURRAAAA DDE PPPALM
RIAAA DDDEEE AASSSSSSUUUNTTTOOOSSS J

DDDIIIÁÁÁÁRRIIOO OOOOFFIICCCIIAAALLL
- 1110004444 NNNNOOOORRRRTTTTEEEE  --- LLLOOOTTTT

BRBRBRBRE EEE EMEMMMPRPRPRPRESESESESARARRRIAIAIAIAL LLL
77777777000000006666-000011114444////PPPPAAAALLLLMMMMAAAASSSS 


		2014-05-22T18:10:59-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




